No entanto, a aplicação automática do limite de 40 salários-mínimos para 

caracterização da impenhorabilidade pode ser manipulada estrategicamente pelo 

devedor de má-fé. Se o executado mantiver artificialmente sua conta corrente abaixo 

desse patamar, que hoje corresponde a R$ 60.720,00 (sessenta mil e setecentos e 

vinte reais), a penhora jamais o alcançara, ainda que existam valores suficientes para 

satisfazer a execução. Torna-se essencial, portanto, examinar a coerência entre o 

volume das transações bancárias e a alegação de necessidade para subsistência, o